existentes em cada grupo de receita e despesa ao final do exercício. A partir de 2013 o passivo diferido
passou a ser deduzido pelas despesas incorridas por projeto ao final de cada mês, tendo como
contrapartida a conta de receita de projetos patrocinados, sem a utilização das contas retificadoras.

Tal política é aplicada, uma vez que a administração da Associação tem a obrigação contratual de
atendimento de regras na utilização das doações bem como a obrigação de prestação de contas, as quais
são analisadas e submetidas à aprovação dos patrocinadores.

Desta forma, as despesas e custos incorridos nos projetos dos patrocinadores, administrados pela
Associação, são reconhecidos na mesma proporção das receitas, de forma que no final do exercício tais
receitas e despesas não impactem o resultado contábil da Associação.

Os efeitos dessa mudança estão demonstrados a seguir:

Associação Saúde Criança Renascer

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras em 31 de dezembro de 2013
Em milhares de reais

8 de 23

Exercício findo em 31 de dezembro de 2012

Controladora Consolidado
Originalmente

apresentado
Ajustes Ajustado

Originalmente
apresentado

Ajustes Ajustado

Doações pessoa física e jurídica 2.724 2.724 2.724 2.724
Projetos incentivados - Patrocinadores 208 2.404 2.612 208 2.404 2.612
Trabalho voluntário 185 185 185 185
Subvenções e impostos isentos 1.546 1.546 1.546 1.546
Receita de venda de mercadoria 287 287 287 287

Total de receitas operacionais 4.950 7.354 4.950 7.354

Mercadorias vendidas (25) (25) (25) (25)
Assistenciais (699) (861) (1.560) (699) (861) (1.560)

Total de custos (724) (1.585) (724) (1.585)

Resultado bruto 4.226 5.769 4.226 5.769

Despesas gerais e administrativas (178) (1.543) (1.721) (178) (1.543) (1.721)

Despesas com pessoal e encargos (439) (439) (439) (439)

Despesas com trabalho voluntário (185) (185) (185) (185)
Despesas com isenção de impostos e

aluguel subvencionado (1.732) (1.732) (1.732) (1.732)

Serviços profissionais prestados (370) (370) (393) (393)

Outros resultados 20 20 20 20

Total de despesas operacionais (2.884) (4.427) (2.907) (4.450)

Resultado financeiro líquido 2.084 2.084 2.107 2.107

Superávit do exercício 3.426 3.426 3.426 3.426

(ii) Custos Assistenciais

Em 1º. de janeiro de 2013, a Administração da Associação Saúde Criança entendeu ser conveniente
alterar a política contábil passando a contabilizar como custo todos os gastos necessários para o
atendimento aos assistidos e a execução dos projetos assistenciais que anteriormente eram registrados
como despesas gerais e administrativas. Essa mudança alcançou também os gastos com replicação, que
são os desembolsos que a Associação efetua em favor de entidades que se propõe a replicar a atividade e
metodologia assistencial da Associação.